
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Civil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISEÑO DEL DRENAJE SANITARIO PARA LA COMUNIDAD 
SAMARIA, DISEÑO DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA 
POTABLE POR GRAVEDAD, PARA LA COMUNIDAD ORTIZ 
CANDELARIA Y DISEÑO DEL SALÓN COMUNAL PARA LA 
COMUNIDAD LOS ÁNGELES, SAN FELIPE, RETALHULEU. 

 

 

 

 

 

 

 

Cristina Alejandra López Cano 

Asesorado por el Ing. Luis Gregorio Alfaro Véliz 

 

 

 

 

Guatemala, octubre de 2008 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

 
 
 
 
 

DISEÑO DEL DRENAJE SANITARIO PARA LA COMUNIDAD SAMARIA, 
[...]
los sólidos que transporta el flujo, y por otro lado que el flujo no erosione las 

paredes de la tubería. 

 

La velocidad del flujo (V) deberá cumplir con la siguiente especificación 

hidráulica, para caudal sanitario: 

 

0.4 m/seg ˂ V ˂ 4.00 m/seg (PVC) 

 



23 

 

El cálculo de la capacidad, velocidad, diámetro y pendiente se hará 

aplicando la fórmula de Manning: 

 

\ = U
� ∗ 8�/O ∗ ]U/�, donde 

 

V = velocidad del flujo a sección llena (m/s) 

R = radio hidráulico 

S = pendiente de la gradiente hidráulica 

n = coeficiente de rugosidad de Manning 

 

Es importante conocer que el drenaje trabaja como canal abierto, en el 

cual el agua circula por acción de la gravedad y sin ninguna presión. 

 

El diámetro mínimo a utilizar en el drenaje sanitario será de 6 pulgadas 

para tubería de PVC. 

 

La relación de tirante (d/D) deberá cumplir con la siguiente 

especificación: 

 

0.10 ≤ d/D ≤ 0.75, 

 

2.2.13 Cálculo de cotas Invert 

 

La cota Invert es la que determina la localización de la parte inferior 

interior de la tubería. Para el cálculo de las cotas Invert se deben considerar las 

siguientes especificaciones físicas: 

 



24 

 

a) Cuando a un pozo de visita entra una tubería y sale una tubería, las dos 

de igual diámetro; la cota Invert de salida deberá estar por lo menos  3 

centímetros por debajo de la cota Invert. 

b) Cuando a un pozo de visita entra una tubería y sale una tubería y son de 

diferente diámetro; la cota Invert de salida estará por debajo de la cota 

Invert de entrada, como mínimo, la diferencia de los diámetros. 

c) Cuando a un pozo de visita entra más de una tubería y sale una tubería, 

todas de igual diámetro; la cota Invert de salida deberá estar, como 

mínimo, tres centímetros por debajo de la cota Invert más profunda de 

las tuberías que entran. 

d) Cuando a un pozo de visita entran dos o más tuberías y sale una y son 

de diferente diámetro; la cota Invert de salida deberá estar por debajo de 

las cotas Invert de entrada de acuerdo a: 

 

• Tres centímetros, como mínimo, por debajo de las tuberías de igual 

diámetro. 

 

• La diferencia de los diámetros, como mínimo, cuando los diámetros 

de las tuberías son diferentes. 

 

• Se tomará como cota Invert de salida la que de mayor profundidad. 

 

• Cuando a un pozo de visita llega mas de una tubería y sale más de 

una tubería: 

 

� Sólo una de las tuberías que salen es de seguimiento o 

continuidad; todas las demás que salen son ramales o 

tramos iniciales. 

 



25 

 

� La altura máxima de cota Invert de las tuberías de ramales 

iniciales deberá ser como mínimo la suma de: 

 
 

 Cota Invert de inicio = CT-AMT-ET-DT 

 

CT    = cota de terreno 

AMT = altura mínima por tráfico (1.00 m) 

ET    = espesor de la pared de la tubería 

DT    = diámetro interno de la tubería 

  

2.2.14 Obras accesorias   

 

Las obras accesorias de un drenaje sanitario son: 

 

• Colectores terciarios. Son tuberías de pequeño diámetro, a las cuales 

se conectan las acometidas domiciliares.  

 

• Colectores secundarios. Son las tuberías que recogen las aguas de los 

terciarios y los conducen a los colectores principales. Se sitúan 

enterradas, en las vías públicas.  

 

• Colectores principales. Son tuberías de gran diámetro, y transportan 

las aguas servidas hasta su destino final.  

 

• Pozos de inspección. Son cámaras verticales que permiten el acceso a 

los colectores, para facilitar su mantenimiento.  

 



26 

 

• Conexiones domiciliares. Son pequeñas cámaras, de hormigón, ladrillo 

o plástico que conectan el alcantarillado privado, interior a la propiedad, 

con el público, en las vías.  

 

• Estación de tratamiento de las aguas servidas. Existen varios tipos de 

estaciones de tratamiento, que por la calidad del agua a la salida de la 

misma se clasifican en: estaciones de tratamiento primario, secundario o 

terciario.  

 
• Disposición final de las aguas tratadas. La disposición final del agua 

tratada puede ser:  

• Llevada a un río o arroyo;  

• Vertida al mar en proximidad de la costa;  

• Vertida al mar mediante un emisario submarino, llevándola a 

varias centenas de metros de la costa;  

• Reutilizada para riego y otros menesteres apropiados.  

 

 

Ejemplo de cálculo 

Tramo a calcular de PV 8 a PV 9 

Datos: 

DH = 49.989 m. 

CT8  = 79.4876 

CT9 = 78.9204 

P.D. = 30 años 

Dot. = 120 l/Hab/día 

D.V. = 6 Hab/vivienda 

V. actual= 109 viviendas 

Po = 654 habitantes 



27 

 

Pf = 2,298 habitantes 

r = 4.278% 

Vmín  = 0.4 m/seg 

Vmáx  = 4 m/seg 

ϕmín = 8” 

 

Solución 

 

• Pendiente de Terreno 

P (%) = (CT8-CT9)/DH * 100  

= (79.4816-78.9204)*100/49.989 

  = 1.13% → 2.00% (usar) 

 

• Población  

# vivienda 8-9  = 1vivienda 

# vivienda acum.8-9 = # vivienda 8-9 + # vivienda 7-8 T1 + # vivienda 7-8 T2 + # 

vivienda 7-8 T3 

# vivienda acum.8-9 = 12 + 38 +45 +1 = 96 viviendas 

Po 8-9  = # vivienda acum.8-9 * D.V. 

   = 96 viviendas * 6 Hab/vivienda  

   = 576 habitantes 

 

Pf 8-9  = Po 8-9*(1+r)
 30 

  = 576*(1+0.04278)30 

  = 2024 habitantes 

 

• Caudal 

Qo san = 0.75*Po*Dot./86400 

  = 0.75*576*120/86400 



28 

 

  =0.60 l/seg 

Qf san = 0.75*Pf*Dot./86400 

  = 0.75*2024*120/86400 

  =2.1083 l/seg 

 

• Factor de caudal medio 

fqmo = Qo san/Po 8-9 

  = 0.60/576 

  = 0.00104 → 0.003 (usar) 

fqmo = Qo san/Po 8-9 

  = 0.60/576 

  = 0.00104 → 0.003 (usar) 

 

• Factor de Harmond 

FHo = 
UVWZ�/UQQQ
YWZ�/UQQQ  

  = 
UVWZ^_P/UQQQ
YWZ^_P/UQQQ  

  = 3.94183 

FHf = 
UVWZ�/UQQQ
YWZ�/UQQQ  

  = 
UVWZ�Q�Y/UQQQ
YWZ�Q�Y/UQQQ  

  = 3.58176 

 

• Caudal de diseño 

qodis = FH * fqm * # Hab 

  = 3.94183 * 0.003 * 576 

  = 6.81148 l/seg 

 

qfdis = FH * fqm * # Hab 



29 

 

  = 3.58176 * 0.003 * 2024 

  = 21.74807 l/seg 

 

Se asume 

  P = 2 % 

 Φo = 8 plg 

 Φf = 8 plg 

 

• Velocidad a sección llena (por fórmula de Manning) 

Vf = (0.03429*ϕ
2/3 *P1/2 )/n 

    = (0.03429/0.010)(8)2/3 (2/100)1/2  

        = 1.93974 m/seg 

 

• Caudal a sección llena 

Q  = 
`(a Ob.OPc )�

Y *V*1000 

Q  = 
`(V Ob.OPc )�

Y *1.93974*1000 

  = 62.93644 lt/seg 

 

• Relación qdis/Q  

qdis/Q actual= 6.81148/62.93644 = 0.108228 

qdis/Q futuro= 21.74807/62.93644 = 0.345556 

 

• Relación v/V (de tablas) y velocidad real → 0.40 ≤ v ≤ 4.00 m/seg 

v/Vactual = 0.654108 

vactual = 0.654108*1.93974 

vactual = 1.26880 m/seg  

v/Vfuturo = 0.908794 

vfuturo = 0.908794*1.93974 



30 

 

vfuturo = 1.76282 m/seg  

 

• Relación a/A (de tablas) 

a/Aactual = 0.165233   

a/Afuturo = 0.381024 

 

• Relación d/D (de tablas) → 0.10 ≤ d/D ≤ 0.75 

d/Dactual = 0.22   

d/Dfuturo = 0.41  

 

• Cotas Invert 

Cota Invertsalida PV-8  = cota terreno7 – pendiente utilizada/100 * DH  

     = 78.23 m – 3.60/100*16.86 

     = 77.62 m 

 

Cota Invertentrada PV-9  = cota Invertsalida – 0.10 m – P% * DH /100 

       = 77.62 m – 0.10 m – (2/100*49.98942) m 

         = 76.52 m 

• Altura de pozo 

Altura de PV-8  = cota terreno – cota Invert PV-8  

    = 79.48759 m – 77.52 m 

    = 1.97 m  

 

Altura de PV-9  = cota terreno – cota Invert PV-9  

    = 78.92047 m – 76.52 m 

     = 2.40 m 

 

 

 



31 

 

2.2.15 Desfogue 

 

En el punto de desfogue de las aguas residuales provenientes de la 

comunidad Samaria, se dará tratamiento a las aguas residuales las cuales 

deben ser tratadas tanto para proteger la salud de la comunidad como para 

preservar el medio ambiente. Una planta de tratamiento de aguas residuales 

debe tener como propósito eliminar toda contaminación química y bacteriológica 

del agua que pueda ser nociva para los seres humanos, la flora y la fauna de 

manera que el agua sea dispuesta en el ambiente en forma segura. El proceso, 

además, debe ser optimizado de manera que la planta no produzca olores 

ofensivos hacia la comunidad en la cual está inserta. Una planta de aguas 

servidas bien operada debe eliminar al menos un 90% de la materia orgánica y 

de los microorganismos patógenos presentes en ella. 

 

La etapa primaria elimina el 60% de los sólidos suspendidos y un 35% de 

la DBO. La etapa secundaria, en cambio, elimina el 30% de los sólidos 

suspendidos y un 55% de la DBO.  

 

El proceso de tratamiento del agua residual se puede dividir en cuatro 

etapas: pre tratamiento, primaria, secundaria y terciaria.  

 

 Etapa preliminar 

 

 Es un proceso que debe cumplir dos funciones: 

 

1. Medir y regular el caudal de agua que ingresa a la planta  

2. Extraer los sólidos flotantes grandes y la arena (a veces, también la grasa).  

 

Normalmente, las plantas están diseñadas para tratar un volumen de 

agua constante, lo cual debe adaptarse a que el agua residual producida por 



32 

 

una comunidad no es constante. Hay horas, generalmente durante el día, en las 

que el volumen de agua producida es mayor, por lo que deben instalarse 

sistemas de regulación de forma que el caudal que ingrese al sistema de 

tratamiento sea uniforme. 

 

Asimismo, es impresionante ver las cosas que el agua servida contiene: 

palos, pañales, botellas plásticas, granos de maíz, etcétera, por lo que es 

necesario retirarlas para que el proceso pueda efectuarse normalmente. Las 

estructuras encargadas de esta función son las rejillas, tamices, trituradores (a 

veces), desgrasadores y desarenadores. En esta etapa también se puede 

realizar la pre aireación, cuyas funciones son: a) Eliminar los compuestos 

volátiles presentes en el agua servida, que se caracterizan por ser malolientes, 

y b) Aumentar el contenido de oxígeno del agua, lo que ayuda a la disminución 

de la producción de malos olores en las etapas siguientes del proceso de 

tratamiento. 

 

Etapa primaria  

 

Esta etapa elimina los sólidos en suspensión por medio de un proceso de 

sedimentación simple por gravedad o asistida por coagulantes y floculantes. 

Así, para completar este proceso se pueden agregar compuestos químicos 

(sales de hierro, aluminio y polielectrólitos floculantes) con el objeto de 

precipitar el fósforo, los sólidos en suspensión muy finos o aquellos en estado 

de coloide. 

 

Las estructuras encargadas de esta función son los estanques de 

sedimentación primarios o clarificadores primarios. Habitualmente están 

diseñados para suprimir aquellas partículas que tienen tasas de sedimentación 



33 

 

de 0,3 a 0,7 mm/s. Asimismo, el período de retención es normalmente corto, 1 a 

2 h. Con estos parámetros, la profundidad del estanque fluctúa entre 2 a 5 m. 

 

En esta etapa se elimina por precipitación alrededor del 60 al 70% de los 

sólidos en suspensión.  

 

Etapa secundaria 

 

Elimina la materia orgánica en disolución y en estado coloidal, mediante 

un proceso de oxidación de naturaleza biológica, seguido de sedimentación. 

Este proceso biológico es un proceso natural controlado en el cual participan los 

microorganismos presentes en el agua residual, y que se desarrollan en un 

reactor de aireación, más los que se desarrollan, en menor medida en el 

decantador secundario. Estos microorganismos, principalmente bacterias, se 

alimentan de los sólidos en suspensión y estado coloidal, produciendo en su 

degradación en anhídrido carbónico y agua, originándose una biomasa 

bacteriana que precipita en el decantador secundario. Así, el agua queda limpia 

a cambio de producirse unos fangos para los que hay que buscar un medio de 

eliminarlos. 

 

En el decantador secundario, hay un flujo tranquilo de agua, de forma 

que la biomasa, es decir, los flóculos bacterianos producidos en el reactor, 

sedimentan. El sedimento que se produce y que, como se dijo, está formado 

fundamentalmente por bacterias, se denomina fango activo. 

 

Los microorganismos del reactor aireado pueden estar en suspensión en 

el agua (procesos de crecimiento suspendido o fangos activados), adheridos a 

un medio de suspensión (procesos de crecimiento adherido) o distribuidos en 

un sistema mixto (procesos de crecimiento mixto). 



34 

 

Las estructuras usadas para el tratamiento secundario incluyen filtros de 

arena intermitentes, filtros percoladores, contactores biológicos rotatorios, 

lechos fluidizados, estanques de fangos activos, lagunas de estabilización u 

oxidación y sistemas de digestión de fangos. 

 

Etapa terciaria  

 

Tiene como objetivo suprimir algunos contaminantes específicos 

presentes en el agua residual tales como los fosfatos que provienen del uso de 

detergentes domésticos e industriales y cuya descarga en curso de agua 

favorece la eutrofización, es decir, un desarrollo incontrolado y acelerado de la 

vegetación acuática que agota el oxígeno, y mata la fauna existente en la zona. 

No todas las plantas tienen esta etapa, ya que dependerá de la composición del 

agua residual y el destino que se le dará. 

  

2.2.15.1 Ubicación        

 

El punto de desfogue de este proyecto estará ubicado a orillas de un 

riachuelo, que es un ramal alimentador del río Samalá, el cual está ubicado a 

unos 100 m. del punto seleccionado como desfogue, está apto para la 

construcción de una Planta de tratamiento de aguas residuales, la cual será 

diseñada por  un Ingeniero Sanitario.  

 

2.3 Planos 

 

Se elaboraron los planos de cotas de terreno, perfiles, así como detalles 

de los pozos de visita. 

 

 



35 

 

2.4 Presupuesto 

 

Para el presupuesto se tomaron los siguientes renglones de trabajo, los 

cuales están tomados en base a cálculos realizados y cuantificaciones de 

acuerdo a los planos. 

 

Tabla I. Cuantificación de materiales y mano de obra 

RENGLON: 
  

PROYECTO: 
  

LIMPIEZA Y CHAPEO 
 

“DRENAJE SANITARIO COMUNIDAD SAMARIA" 
LIMPIEZA Y CHAPEO M2 1646.74 

MANO DE OBRA 
DESCRIPCION CANTIDAD % FAC. UNIDAD Q/U TOTAL CON IVA TOTAL SIN IVA 

DIRECTA 1646.74 
 

m2 Q2.50 Q4116.85 Q3,675.76 
FACTOR M.O. I. 1 17% GLOBAL Q699.8645 Q699.86 Q624.88 
PRESTACIONES 1 22% GLOBAL Q1059.677 Q1059.68 Q946.14 
SUBTOTAL MANO DE OBRA 

 
Q5,876.39 Q5,246.78 

INDIRECTOS 29% 
   

Q1,704.15 Q1,521.57 
PRECIO TOTAL 

    
Q7,580.55 Q6,768.34 

PRECIO CON IVA 
    

Q7,580.55 Q6,768.34 
DESCRIPCION CANT. UNIDAD Q/U TOTAL CON IVA TOTAL SIN IVA 

LIMPIEZA Y CHAPEO 1646.74 M2 Q4.60 Q7,580.55 6,768.34 
sRENGLON: 

  
PROYECTO: 

  
TRAZO 

  
“DRENAJE SANITARIO COMUNIDAD SAMARIA" 

TRAZO ML 1775.5 
MATERIALES 

DESCRIPCION CANT. % DESP. UNIDAD Q/U TOTAL CON IVA TOTAL SIN IVA 
Cal 5.00 0% bolsa Q50.00 Q250.00 Q223.21 

SUBTOTAL 
MATERIALES     

Q250.00 Q223.21 

MANO DE OBRA 
DESCRIPCION CANTIDAD % FAC. UNIDAD Q/U TOTAL CON IVA TOTAL SIN IVA 

Trazo preliminar con 
equipo topográfico 

1775.50 
 

ml Q1.00 Q1,775.50 Q1,585.27 

Trazo y estaqueado 1775.50 
 

ml Q5.00 Q8,877.50 Q7,926.34 
DIRECTA 

    
Q10,653.00 Q9,511.61 

FACTOR M.O. I. 1 17% GLOBAL Q1,811.01 Q1,811.01 Q1,616.97 
PRESTACIONES 1 22% GLOBAL Q2,742.08 Q2,742.08 Q2,448.29 
SUBTOTAL MANO DE OBRA Q15,206.09 Q13,576.87 
SUBTOTAL MATERIALES + MANO DE OBRA Q15,456.09 Q13,800.08 
INDIRECTOS 29% 

   
Q4,482.27 Q4,002.02 

PRECIO TOTAL 
    

Q19,938.36 Q17,802.11 
DESCRIPCION CANT. UNIDAD Q/U TOTAL CON IVA TOTAL SIN IVA 

TRAZO 1775.5 ML Q11.23 Q19,938.36 Q17,802.11 
 

 

RENGLON: 
  

PROYECTO: 
  

EXCAVACION 
  

“DRENAJE SANITARIO COMUNIDAD SAMARIA" 
EXCAVACION M3 3460.4 

EQUIPO 

DESCRIPCION CANT. % DESP. UNIDAD Q/U TOTAL CON IVA 
TOTAL SIN 

IVA 
Pala 30.00 0% unidas Q25.00 Q750.00 Q669.64 
Piocha 30.00 0% unidad Q32.00 Q960.00 Q857.14 
Azadón 30.00 0% unidad Q62.00 Q1,860.00 Q1,660.71 
Carretilla de mano 10.00 0% unidad Q169.00 Q1,690.00 Q1,508.93 

SUBTOTAL MATERIALES 
    

Q5,260.00 Q4,782.06 
MANO DE OBRA 

DESCRIPCION CANTIDAD % FAC. UNIDAD Q/U TOTAL CON IVA 
TOTAL SIN 

IVA 
Excavación a mano 3460.40 

 
m3 Q25.00 Q86,510.00 Q77,241.07 



36 

 

SIGUE 
      DIRECTA 
    

Q86,510.00 Q77,241.07 
FACTOR M.O. I. 1 17% GLOBAL Q14,706.70 Q14,706.70 Q13,130.98 
PRESTACIONES 1 22% GLOBAL Q22,267.67 Q22,267.67 Q19,881.85 
SUBTOTAL MANO DE OBRA 

    
Q123,484.37 Q110,253.91 